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CHOROBY lNW AZYJNE
EUGENIUSZ GRABDA

'w 
ostatninr roku na terenie pomorza zanoto\4/ano

kilka rt,ypadkór,r, nlasolveBo rvystąpienia ści9gorzy.
llianorvicie na jez. Kiełpin (Szczecinek), Strzepcz
(Wejherort-o), Rudnik (Grudziądz), ponadto zanoto-
wano wystgporvanie pasoż,vta w jez. Brzoza (Byd-
goszcz) i Gopło (Inowrocław). W Kiełpinie ścię-
gorzyca (Ligulosis) lvystąpiła u karasi w 500/o,
Iv Strzopczu u ka,rasi w 340/6,, w Rudniku u \eszcza
w 120/o. Ponieważ wypadki te odbiły się ,dość szero-
kim echenr i były pol,vodem interrvoncji Naroćlowyc)r
Rad czv też zaillteresolvanych Zarządllv Panstwowych
Gospodarstlv Roinych oraz oddziałólv Centrali Ryb-
nej i spoivodorvałł- zakłucenia w d,vstrl,bucji 11 b je-
ziorowych, nie od rzeczy hędzie omólvienie tej sp,rawy
i podanie wytycznl,ch zaintere_sowanym czynllikom.

Pasożyt 
- ścięgorza (Ligula intestinalis L.'1

jest t'asiemce,m z rodziny bruzdogłorvców (Diphyllo-
bothriidae). Jako forma dojrzała płciołvo wystgpuje
w jelicie płact,wa wodnego, jak nury, melv}l rybitwy,
Iracze, krzyżólr,ki, r},bołowr-. bociany, a nawct i wro-
rra tak stosullkort,o przvgccillie zrviązarla ze środolvi-
skiem rvodlltrrl rnoże bl-ć róttnież gospodarzem koń-
coW,Ym.

Z jaj, wydostających sig wraz z kałem ptaka do wcl-
dy, wylgga się larwa urzgsio,na zwan,a coracidium.
Larwa zjedzc)na przęz widłonoga widlat[<a (Diapto-
mus gracilis) osieclla sig Tv jego jamie ciała i prze-
kształca w drugą postać larwalrą - procercoid. Nie-
raz wystgpuje ich po kilka lub kilkanaście w jednyllr
raczku. Jeśli zarażony rvidlatek zostanie z kolei zje-
dzony przez rybę, procercoid, w jej jelicie uwalnia si2
i przer'ika do jarrrv ciała pratvilopodobnie poprzez
krwiobieg. W janie ciała rlby przyjrnuje no;wą po-
stać larwalną, jest to tak zvrany plerocercoitl. W tej
postaci jest orr znany rybakom. Jest to duży płaski rc,
bak w fornrie tasiem,ki ok. 1 cm. szerokiej. Usadawił
się migdzy trzewiami ryby i dochodzi z,nacznych toz-
miarów 15 

- 75 cln. L a j ił a n podaje do 100 cm.,
a nal.r,et 3 tlr. u nas takich egzemplarzy nie o]rserrvo-
wano. Nieraz zdarza się po kilka egzemplarzy 11, jed.
nej rylbie. Ściggorza rnoże wl,stgporvaó u prawie wszy-
stkich ryb karpiowatych, rzad,ziej spotyka się ją
u łososiowatych, szczupakołlatych czy okoniowatych.
Szczególnie czgsto i masolĄo napastu;e karasie, lirn1.,
płocie, leszcze, krąpie i lvzdręgi. Ciekawe, że u kar-
pia wystgpuje stosunkowo rzadko.

U ryb ściggorza nie ilochoilzi dojrzałości płciołvej,
rrie posiada ani wykształconych bruzd czepn,vch, ani
zewngtrznego segmento,lvania na członlr, mimo; ż,e za-
wiązki organów rozrodczych są wielokrotne ,iak u każ-
dego tasiemca. Dopiero, gdy ryba zostanie zjedzona
przez ptaka, w jego ciele pasożyt wykształca sig osta,

Scięgorza (Ligula tntestinalis L,)
ij.j znaczenie dla gospodarki rybnej
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tecznie, uzyskuje segmelrtar:ję, a co najważniejsze doj-
rzewa płciowo i zaczyna produlkowaó jaja. Już w kil-
ka do 24 godzin po zjedzeniu pasożyt mole produko-
waó jaja. W ptaku lnoże zyć 2-3 tygodnie, sdy
w rybie poilają ,do 3 lat.

L a j m a rr podaje za gJlwnego gospodarza czajkg,
Zagadnieniem osobnym jest sprawa wystgpowania
ściggorzy u kaczek domowych. Dotychczas zagadnie-
nie to nie było ostatecznie rozlrzygnigte. Szereg auto-
rów nie przyjmuje możIiwości zaraże,nia się kaczek.
L a j nr a n robił dośłviadczenia nad skarmianiem ke-
czek ścięgorzami z płoci i karpia. Stwierdził on, że pr-
sożyt już po dlvu godzinach osiedlił się w jelicie kacz-
ki nieco powyżej wyrostków śle,pych, ale nie na długo,
gdyż najdalej w ciągu 31 godzin został wydalorry
przez odbyt w stanie żywym. Analiza histologiczna
nie wykazała obeoności dojrzałych elementów płcio-
wych. Natomiast w ciele kaczek dojrzelvały jedynie
ściggorze pochodzące z uklei.

Nasze badania, choó poczytrione dorywczo zdają sig
wskaz1,1,yąd na,możliwości przen oszen ia ścięgor zy pr zez
kaczki domorve. We rv,spomnianym uprzetłnio j"r.
Strzepcz wy,stgpują do,ść specy{iczne tvarunki. Jest
to sLosunkowo niewielki zbiornik, niemal zupełnie po,
zbawiony roślinności przybrzeżnej, jak i nadbrzeż,nej,
a tym samym mało dogodny do gnieżdżenia ptactwa
wodnego. Natomiast do jeziora przylega bezpośred,
nio wieś, a jej zabudowania znajdują się wplost plzy
brzegu. We wsi silnie rozrvilrięta hodowla kaczek, które
stale żerują na jeziorze. Autor stwierilził obeonośó
ściggorzy rv jetlnej z d,wu kaczek wzigt,vch do badani;.
Natomiast nie udało się zarazić sztucznie dwu innyclr
kaczek nie pochodzących z pobliża jeziora.

Jest zagadnieniem sanl}nr w sobie i do,tychczas
otwartym, czy mamy do czynienia z jednynr galunkiern
ścięgorzy, czy też z Ilcznymi formami, przynajmniej
Iiz1ologicznymi, specyficznymi dla różnych gatunkórv
ryb o niejednakiej możliwości rozwoju u różnych pta-
ków, j,ak to sugeru,je L a j m a n. Wigkszość autorów
stoi na st,anorł,isku, że jest to jeden gatunek Ligulu ilt,
testinalis L. (._ L. auium Bl.), którego fornra larrło-
wa u ryb bywa oznaczołra oc]nniennie jako Ligula sim,
plicissima Crepłin.

Ryby zarażone ścięgorzą mają sllnie wzdgty brzuch,
płvwają źle, najczęściej prz1, powierzchni wody i one
też najłatwiej padają ofiarą ptactrł,a rvodnego, w któ-
rynr pasożyt zn,ajduje dals,ze możliwości rozwoju.

P,rzez ucisk na narządy we,|yn9trz,ne ryby może ścię-
gorza powodować atrofig organów wewnętrznych, nie-
dokrwistośó, a nawet obeoność zwigkszonej iloóci pły-
nu surowiczego w jamie ciała. Niewątpliwie odbija
się to n,a ogólnym zdrowirr ry,b, a zwłas7,cza na ioh
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prz;l1o6.'. i ogólnyrn rozlvoju. Jasną jest rzeczą, że
ztlriany bgdą zależne od stopnia zarażenia,

Schiiperclaus podaje, ze osobniki o rvzroście
liJ:-20 cm nie złrażone ściggorzą były w wieku
4-5 lat gclv tej samej rvielkolci zarażone w wieku
5 - lJ lat, łviełkości 20 

- 
2i,> cn ntezarażone 5 

- 
6

lat_. a zarażone 6-8 lat. M,vśny zauważyli na na-
szvch terenach, że leszcze zarażone wagą ustgpują rrie-
zarażcltryrn. Należy też wziąó poil uwagę, że ofiarą
ściggorz1, padają głównie roczniki młode, jak podaje
Sclr6perclaus leszcze z Haweli poniżej 17,5 cnr
byłv zarażone lv I000/o, nrigdzy L7,5-20 cm w 700/o,
20 

-25 lv 50c/o a 25 - 
35 cm zalećlwie lt I00/o. Na-

sze spos,trzeżcnia clotl-czl,łi również zarażenia głównie
leszczy młod,vch dłoniakórr.. Fakt ten nie jest bez
znaczelria d]a hodowli. Ryba, która nie osiągngła od-
porvieclniego tempa wzlosttr w pierwszynr okresie ży-
cia nie bgilzie rv stanie osiągnąó pełnej wielkości
lv późniejszych latach.

Czaselrr pasożl,t może nnrvet spolvodowaó przebicie
ściallv ciała i czgściowo lvlstawać na zewnątrz albo
rtl,paśó całkierrr do Tvocly. Według spostrzeżeil nie-
których autorótl lv lr,odzie ruoże zaclrowaó żvwotność
do I0 dni.

Należ_v też rrricó na uwadze, że r.vby ze ściggorzlcą
rt, ]lanc'llu bgćlą rlr-kazvtt,ałi, zailsze rnniejszą lvartość,
łatrliej bgclą się psułr-, a ich osłabiołe ściany jam1,
hrzusznej łatwiej ulegną zepsuciu czy też zrv,r,-kłernu

rozerwalriu rv czasie tlansportu. Również duże białe
",robaki" nie bgdą zachętą dla kupującego) zwłaszcza
nieuśrviadonlionego co do istotnej szkod,Iiwości paso-
ż.vta dla zdrori,ia ludzkiego. Poza tyrrr i wzglgdy este-
tl-r:zlre nie mogą byó porrrinigte.

Ustawodawstwo nasze w;,kazuje poważtre luki od-
nośnie badania nligsa rybiego przed dopuszczeniem
do s,pożr,cia. A faktycznie ono nie istrrieje. Nie ma bo-
rviem odnośnego przepisu, któryby ukaz,vwał badanie
nrigsa rybiego przeznaczonego na spożycie na rynku
wewngtrznynr. Dopiero jako produkt spożywczy rnoże
być zakrvestiollo\\ralle przez organa kontro]i sanitar-
nej. Tvrrrczaseln źr,cie w\ illaga innego załailvienia.
Lekarze wetervnarvjrri czgsto sąpowołyłvani do róznych
komisji czy orzccznictlva lo do przldatrrości podejrza.
nyclr r,vll do spożi,cia. Klasyfikują onl zazlvyczaj ,yby
na podstawie ogólnych przepisów rveterynaryjnyc}r
dla oceny rnigsa rzeźnego. Stąd czgste nieporozumic-
nia z orgałraini r_r,backimi czy to ze strony produkc,ii
czy aparatu handlo,rvego. Zrrkład Chorób Ryb w kilku

wypadkach zmuszony był clo interrvencji jako pla-
cół-ka naukowo-fachowa.

Należy stwierdzić. że rnięso ryb chorych na ścięgo-
rzycę (Ligulosis/ rv żactrnlrn wypadku nie zagrażl
zc'irołviu ludzkiełnu, jeclnak jako produktu mogącego
buclzić odrazę u konsunrenta, t-inno się unikaó bezpo-
śreilniej podaży na rynek. Nie powinno się też mięsa
takiego niszczyó lub z rniejsca przeznaczać rra mączkę
mięsno-kostną, chyba w wypadku wyda,tnego ,rłychu,
dzenia i złego stanu zachołryania. Natomiast wydaje
s:,ę r-zeczą najracjonalniejszą przekazyłł,ać transporty
ryb ze ścięgorzycą do przotwór,stwa. Narvet jeśłi ryby
są nieco chudsze, o ile nie przyibiera to fornry rażą,
cej, nie powinny być tlyskrvali{ikowane. Poza ,tym od-
danie ryb do zakłarlu przetwórczego rna jeszcze tę do-
brą stronę, że daje gwarancjg należytęo znlszczenizt
łvzglgdlrie przeróbki odpadkółv (trzew) i zapobieże-
nia w ten sposób Tozprzestrzeniarriu się inwazji, czego
nigdy nie jes[eśmv pewni przy konsumcji indywidual-
nej. A nie zaporrrinajny, że nawet wrony mogą byC
lrosicielatni ściggorzy.

Wzglgdy sanitarne porvinny byó monrentenr decydu-
jącl,m. Tymbardziej że Zakłady Chorób Ryb w wal"
ce z tym pasożytem będ,ą z reguły poiecały hoilorvcy
intensywrry odłów w zbiornikach zarażorryc]r. Bgdzie
to lrriało na celu znac:zrtiejsze odłorvielrie osobników
schorzałł,ch (słabiej uchoćlzą przeil siecią) a także
ogólnego zt-ruriejszenia pogłowia danego gatunku, by
przez lo uzyskać mniejszenie możlirvoŚci zerażenia.
Nie zaponrinajmy, źe ściggorzyca szczególnie łatwo
szetzy sig w zbiornikach przerl,bionych. Dlatego uch1,
lanie sig zakładów przeLlłórczych do przyjmowania
ryb chorych na ściggorzyca, o ile nie ma innych prze-
słanek przeciw temu, lzttaó należy za niewłaściwe
i gospodarczo szkodliwe.

Niewątplirvie drugą możlirtością rvalki ze ściggo-
rżycą byłoby rtydatne zmniejszenie ilości ptactwa
wodnego w danym zbiornlku, Nie zalvszc bgdzie to
wvkonalne i może podnieść wiele zastrzeżeń ze stronv
ochrony przyrody, poua tym bgdzie możliwe do prze-
prowadzenia tylko w ograliiczonyrn zasiggu i przy dlr-
riużych of iarach, a zawsze hędzie jedynie półśrodkiem.
Nie zapominajmy też, że ścięgorza jest pasożytem szr)-
roko rozpowszechnionym poTJrzeż całą Europg po
Bajkał w Azji. Gospodarczo uciążliwa staje się tylko
w pewnych sprzyjających warunkach, gdy tozmnoży
się masowo. Rok ubiegły zdaje sig był sprzyjającym
jej rowojowi.

B. M. oLIWKOW

I.P. P a,tv ł o w. twórca teorii nerlviznu, roziumlg
pocl tym pojęciem ,,kierunek tizjol,ogtczny, zmierza-
j,t"y do rozciągnięcia wpływu układu nerl{owego na
nożlilł,ie dużą ilośó czynności organiz,mu".

Mon,istyczna teoria nerwizmu zdała w p,ełni egza.
min eksperymentu i kliniki i wykazała bezpodstaw.

L ECZ N lCTWo
Nauka l, P, Pawłowa o znaczeniu układu nerwowego

w palologii chirurgicznej*)
LTkład nerwo;wy oćlgrywa olbrzymią rolg tak

rl, okresie zdrowia jak i w okresie choroby l zwierząt
i człowieka (Sieczenow, Botkin, Fawłow,
Sperański).

't) Wietierinarija Nr 1 _ 1951.
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